公共租赁住房需求申报相关问题解答
 
一、什么是公共租赁住房？
答：公共租赁住房是指政府提供政策支持，由各类主体投资，通过新建、改建、购买、租赁等方式，限定套型面积，并以优惠租金标准向符合相应保障条件的家庭提供的租赁性保障性住房。
二、什么条件的家庭可以参加本次申报？
答：具备以下条件的家庭或个人都可以参加申报：1、长春市市区户籍，月人均收入3000元以下的无房家庭(正在享受保障性住房的家庭除外)。2、在本市没有住房、月人均收入3000元以下的，新就业大学生和在本市有稳定工作满2年的外来务工人员。3、在本市没有住房的以下人员：市、区政府引进的特殊专业人才，全国、省、市级劳模，全国英模，残疾军人，烈士遗属（烈士的父母或抚养人、配偶、子女），荣立二等功以上的复转军人。
三、参加本次申报活动的有什么意义？
答：对于参加本次申报活动且经审核符合条件的家庭，我们将录入到公租房需求对象数据库中，并将对其进行科学分析，从而掌握各类收入群体的需求分布情况，为2013年公租房配租时确定配租家庭的收入标准提供科学依据。
四、参加本次申报活动后，未来公共租赁住房分配时还需要再次申请吗？
答：在以后公共租赁住房正式配租时，我们将提前在报纸、电视、房地产信息网等新闻媒体上公布保障家庭收入标准，符合该标准的家庭要到区住房保障部门确认其申请，不需要再重复提交相关材料。经审核合格的，参加政府组织的摇号配租。
五、如何参加公共租赁住房需求申报？
答：2012年6月8日至6月12日房交会期间，申报家庭可以到长春国际会展中心的房交会现场领取申报表，填写后与申报材料一起上交户口所在街道办事处（本市市区户籍）或工作单位所在地的街道办事处（非本市市区户籍）。
2012年6月12日至7月8日（节假日除外），本市市区户籍家庭到户口所在区住房保障部门领取申报表，填写后与申报材料一起上交户口所在街道办事处；非本市市区户籍的家庭到申请人工作单位所在区住房保障部门领取申报表，填写后与申报材料一起上交申报人工作单位所在地的街道办事处。
在这期间不能申报的家庭需在我们组织的下次集中申报活动时再申报。
六、确定共同申报人的标准是什么？
答：共同申报人是指与主申报人具有法定赡养、抚养和扶养关系，并长期共同生活的人员。主要包括： 1、夫妻。2、父母与未成年的子女、养子女、继子女；祖父母、外祖父母与父母双亡的未成年孙子女、外孙子女。3、子女与无生活来源的父母（养父母、继父母）；孙子女、外孙子女与子女亡故的祖父母、外祖父母。4、兄、姐与父母双亡或父母无能力抚养的未成年的弟、妹。5、父母与丧失劳动能力或虽未完全丧失劳动能力但收入不足以维持生活的子女，尚在校就读的确无独立生活能力的子女。
七、如何计算申报家庭月人均收入？
答：月人均收入＝（主申报人月收入+其他共同申报人月收入）÷申报家庭人口数
八、如何界定在本市有稳定工作满2年？
答：需要在本市工作且缴纳社保或公积金满2年。
九、申报时需要提供哪些材料？
答：申报人需提供以下资料：（一）《公共租赁住房申报表》。（二）申报人和同一户籍成员的身份证、户口簿或居住证明原件及复印件。（三）申报人还要按照所属类别提供下列相关工作收入证明：1、与用人单位签订劳动合同的人员：单位出具的工作收入证明，劳动合同原件及复印件，新就业大学生需要提供大中专院校及职校毕业证书原件及复印件。2、个体工商户：提供营业执照和税收缴纳证明原件及复印件。3、退休人员：养老待遇领取证明或原工作单位出具的退休证明原件及复印件。4、国家机关、事业单位在编工作人员：单位出具的工作收入证明。（四）共同申报人有单位的需提供工作收入证明。（五）特殊照顾群体的有关证明。
十、我市公共租赁住房现在有哪些房源？
答：我市目前在建公共租赁住房房源主要分布如下：
	小区名称
	所 在
区 域
	建设地址
	总套数
	计划竣工时间

	长春市保障性住房综合小区
	二道区
	二道区英俊镇卫星村，东至英俊大街、南至机场路、西至丙一街、北至丙二路
	1060
	2013.08

	首山逸居
	宽城区
	宽城区团山街，东至首山路、西至团山路、南至规划路、北至规划路
	2625
	2012.12

	双丰公租房小区
	绿园区
	绿园区东至双丰大街、南至丁三十五路，西至双丰西街，北至站前街
	3792
	2013.08

	乙六路公租房小区
	南关区
	南部都市经济开发区，东起南湖中街，西至丙六十六路，南起规划乙六路，北至丙五十路
	2066
	2013.08

	和谐家园
	朝阳区
	朝阳经济开发区，东起吉成公司，西至郑家屯，南起旷达路，北至瑞鹏路
	1935
	2013.08


十一、公共租赁住房的建筑面积有多大？有哪些户型？
答：我市公共租赁住房设计严格依照国家、省有关政策规定，单套建筑面积基本控制在60平方米以内，最小户型30多平方米，少量80平方米以内的房间主要面向政府引进特殊人才及人口较多家庭。户型主要有一室一厅和二室一厅两种。
十二、公共租赁住房有哪些室内装修？
答：依据《长春市保障性住房套内装修标准》，保障性住房要满足基本居住需求，具备厨房、卫生间等基本设施。
十三、公共租赁住房的租赁管理有何规定？
答：我市的公共租赁住房向保障对象出租时将遵循以下原则：（一）、公共租赁住房实行合同制管理，每次合同期限最长为3年。（二）公共租赁住房租金标准略低于同地段同档次市场价租金，一般不低于市场价租金的70%。（三）承租人需交纳公共租赁住房租金、押金、供热费及房屋使用过程中发生的水、电、气、通讯、电视、物业服务等费用。
十四、什么情况下，保障对象要退出公共租赁住房？
1、承租人租赁期满，应退出公共租赁住房。需要续租的，应在合同期满3个月前重新申报，经审核符合条件的，重新签订租赁合同。
2、承租人通过购买、获赠、继承等方式在本市获得其他住房的，或在租赁期内超过政府规定的收入标准的，应当退出公共租赁住房。
